

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0005/2022AARP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0005/2022AARP de Adesão a Ata de Registro de Preços originário do Pregão ELETRÔNICO Nº **2022.06.27.01-SRP** e tendo sua Ata de Registro de Preços Nº **2022.06.27.01** – JUNTO AS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE SOLONÓPOLE-CE.

ÓRGÃO GERENCIADOR: GABINETE DO PREFEITO – SOLONÓPOLE-CEARÁ. (Ata de Registro de Preços Nº **2022.06.27.01**)

UNIDADE GESTORA ADERENTE (CARONA): SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE DO MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO.

UNIDADE GESTORA ADERENTE (CARONA): SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO.

1. ABERTURA:

Os Ordenadores da Secretaria de CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE e da SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL do Município de General Sampaio, Unidades Gestoras Aderentes e instaurado nesta data o presente Processo Administrativo nº **0005/2022AARP** de Adesão à ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº **2022.06.27.01** originária do Pregão ELETRÔNICO Nº **2022.06.27.01-SRP**, tudo com fundamento no **DECRETO Nº 7.892, DE 23 DE JANEIRO DE 2013**, visando à **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE GERENCIAMENTO, EXECUÇÃO, COORDENAÇÃO E PRODUÇÃO DE EVENTO, JUNTO A SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE E SECRETARIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO-CE, PARA A TRADICIONAL FESTA DA PADROEIRA E O EVENTO DO DIAS DAS CRIANÇAS.**

2. JUSTIFICATIVA:

AS SECRETARIAS DE CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE e SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL do Município de General Sampaio, pretendendo à **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE GERENCIAMENTO, EXECUÇÃO, COORDENAÇÃO E PRODUÇÃO DE EVENTO, JUNTO A SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE E SECRETARIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO-CE, PARA A TRADICIONAL FESTA DA PADROEIRA E O EVENTO DO DIAS DAS CRIANÇAS**, resolve consultar a empresa: **F C CUNHA RUFINO - EPP**, sobre prestação dos serviços das Atas de Registro de Preços acima especificadas onde os preços registrados apresentam-se altamente favoráveis em função do apelo da economia de escala e, conseqüentemente, do forte poder de barganha nela contido, aliada a desoneração de vários tributos para a operação dos serviços decorrentes daquela Ata de Registro de Preços, o que possibilitou proposta mais barata e acessível. Motivos pelo quais a adesão, indubitavelmente, apresenta qualitativa vantajosidade para a Administração Pública do Município de General Sampaio, mais especificamente para as Secretarias de CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE e PROTEÇÃO SOCIAL, tendo em vista que seria praticamente impossível se conseguir preço idêntico com a mesma qualidade haja vista que o preço praticado atualmente no mercado está superior ao registrado na Ata de Registro de Preço levada a efeito pela Comissão Permanente de Licitação do Município de General Sampaio, cujo valor consignado é de **Valor Global: R\$ R\$ 323.522,69 (trezentos e vinte e três mil quinhentos e vinte e doies reais e sessenta e nove centavos)**, realizando-se processo carona conforme planilha em anexo.



GENERAL SAMPAIO
Governo Municipal



Portanto, não restasse obtida a economicidade que, por si só, já é motivo suficiente para caracterizar a vantagem para a Administração Pública de General Sampaio em aderir a Ata de Registro de Preços, constituindo-se o processo de adesão mais adequando para a situação, aliado ao fato da empresa vencedora daquele registro, para os itens em tela: **empresa: F C CUNHA RUFINO – EPP** dispor de condições de entrega do objeto.

GENERAL SAMPAIO/CE, 13 de setembro de 2022.

Antonio Jardel A Ramos
ANTONIO JARDEL ALVES RAMOS

PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



GENERAL SAMPAIO
Governo Municipal

ANEXO



LOTE 01					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	UNITARIO	TOTAL
1	LOCAÇÃO DE PALCO MÉDIO PORTE 12M X 10M: Palco teto estilo duas águas, estrutura alumínio q50, mínimo de 2m de altura do chão ao piso do palco, piso com andaimes de ferro, em chapa de madeira de no mínimo de 2m de altura do chão ao piso do palco, piso com andaimes de ferro, em chapa de madeira de no mínimo 20mm(tamanho correspondente com a cobertura),com capacidade para suportar até 200kg/m2,cobertura em lona, auto extingüível/anti-chama (não propaga chamas),deverão ainda, estar em bom estado de conservação, não sendo aceitos materiais rasgados, guarda-corpo nos locais solicitados com altura mínimo de 1,10m conforme normas da ABNT, altura do piso ao teto de no mínimo 7m(pé direito),deverá ainda conter, asa fly dupla em q-50, com altura mínima de 10m do chão, área de serviço 4x4, 01 camarim 4x4 cada ume hausermix 4x4 (incluso transporte, operação, montagem alimentação e hospedagem).	1	DIÁRIA	R\$ 10.980,00	R\$ 10.980,00
2	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE PALCO 8X6m. Descrição: Prestação de Serviços em Locação com montagem e desmontagem de palco medindo 8 metros de frente x 6 metros de profundidade, com cobertura em Box tr-uss de duro alumínio e/ou ferro forma de duas águas ou similar piso do palco em estrutura metálica com compensado mínimo de 16mm na cor preta. altura do solo de no mínimo 1,00m. e no máximo ate 2,00m, com escada de acesso	5	DIÁRIA	R\$ 8.680,00	R\$ 43.400,00
3	CAMARIM -Locação de camarim montado em alumínio e ortonome, com 4m de frente por 4m de fundo coberto com toldo de 5m de frente por 5m de fundo, montado em estrutura tubular coberto em lona tipo nightday. Piso revestido em carpete cinza, climatizado e mobiliado com banheiro. (incluso transporte, operação, montagem alimentação e hospedagem).	3	DIÁRIA	R\$ 3.066,00	R\$ 9.198,00
5	LOCAÇÃO DE DISCIPLINADORES: Locação com montagem e desmontagem de disciplinadores para isolamento de área, em modelo Inter traváveis em estrutura de ferro, na altura mínima de 1,20 metros, acabamento superior sem ponteira. (incluso transporte, operação, montagem alimentação e hospedagem).	200	METRO LINEAR	R\$ 33,00	R\$ 6.600,00
6	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE GRID: prestação de serviço em locação de GRID Q30 aplicável em diversos eventos, com montagem e descontagem.(incluso transporte, operação, montagem alimentação e hospedagem).	100	METRO LINEAR	R\$ 63,00	R\$ 6.300,00
9	LOCAÇÃO DE FECHAMENTO: Locação com montagem e desmontagem fechamento, sendo os mesmos, em placas com armação metálicas com maderite na altura mínima de 2,20 metros, com travessa de suporte para fixação. (incluso transporte, operação, montagem alimentação e hospedagem).	200	METRO LINEAR	R\$ 41,00	R\$ 8.200,00
VALOR TOTAL					R\$ 84.678,00

LOTE 02					
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	UND	UNITARIO	TOTAL



GENERAL SAMPAIO
 Governo Municipal



1	<p>SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE SONORIZAÇÃO PROFISSIONAL DE GRANDE PORTE: 1.1- sistema de pá linearray contendo:02 torres de spm p a montados nas laterais do palco(l e r), sendo 01 sistema linearrayflypa, contendo no mínimo 24 caixas acústicas profissionais (12 por lado), com gabinete em madeira prensada, tratada (compensado naval, mdf) ou materiais compostos (fiberglass, plásticos injetados de alta resistência), pintados com tintas resistentes as intempéries climáticas, para médio grades e médio agudos, ativas, com estrutura para fly, contendo cada 02 alto falantes de alta performance para frequência médio graves, com potência de no mínimo 800 watts rms cada, e 01 corneta de directividade constante com driver de diagrama de titânio e gargante de no minimo 03 "para reprodução de médios e agudos, com potência de minimo 150 watts rms, 01 sistema de sub-woofer contendo no mínimo 150 watts rms,01 sistema sub-woofer contendo no mínimo 24 caixas acústicas profissionais(12 por lado)com gabinete em madeira prensada, tratada (compensado naval, mdf) ou materiais compostos(fiberglass, plásticos injetados de alta resistência),pintados com tintas resistentes as intempéries climáticas, para sub woofer contendo cada 01 alt falante sub woofer de 18,com altos falantes de alta performance com potência de no mínimo 1200 watts rms, total 02 conectores para painel femea de 04 polos, de metal e ou termoplástico de alta resistência. Amplificadores de potência para o sistema acima, contendo no mínimo 06 amplificadores estéreo para subgraves com potência de no mínimo 8000 watts rms com carga de 4kw/h,classeab, variável h, com ventilação forçada e entradas balanceadas-06 amplificadores estéreo para médio-graves com potência de no mínimo 5000 watts rms,com carga de 2kw/h,classeab,com ventilação forçada e entradas balanceadas-04 amplificadores estéreo para médias-altas com potência de no mínimo 4000 watts rms, com carga de 1,5kw/h,classeab, com ventilação forçada e entradas balanceadas, medas consoles de mixagem, periféricos e processadores 1.2 sistema de monitor e equipamentos de palco.1.3- m08 caixas acústicas modelo evousm 400 monitores profissionais.(incluso transporte , operação, montagem, alimentação e hospedagem)</p>	1	DIÁRIA	R\$ 9.333,00	R\$ 9.333,00
2	<p>SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE SONORIZAÇÃO PROFISSIONAL DE PEQUENO PORTE: locação de sistema de som composta de 01 mesa de som de 16 canais máster. Equalizador gráfico estéreo1/3/8 "Q" constante. 04 canais de gates. Sistema de PA com 03 vias ativas compostas de 04 caixas acústicas subgraves, 04 caixas acústicas médios, 01 amplificador de 4000 W RMS 02 ohms. 01 amplificador de 3200 W RMS 02 ohms. 01 amplificador de 1200 W RMS. 02 monitores 800 wats passivo. 01 amplificador de 3200 W RMS, 01 microfone sem fio, 03 microfones dinâmicos para voz, 04 pedestais, CD player. 08 direct box sistema de AC compatível com equipamentos solicitados com proteção emborrachado, com tensão de 220 e 110V. aterramento com vara de cobre de 1.5 metros.(incluso transporte, operação, montagem, alimentação e hospedagem).</p>	5	DIÁRIA	R\$ 5.498,00	R\$ 27.490,00
VALOR TOTAL					R\$ 36.823,00

LOTE 03

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	UND	UNITARIO	TOTAL
------	-----------	-------	-----	----------	-------



GENERAL SAMPAIO
Governo Municipal



1	ILUMINAÇÃO GRANDE PORTE: Iluminação com 24 refletores. Parabólicos tipo lâmpada par 64 , com filtros de cores e focos específicos para atender os rider's das bandas,24 refletores parabólicos led 3,0 watts rgb,02 máquinas geradoras de fumaça,02 ventiladores,06 mini brute com 06 lâmpadas cada,,48 canais de dimers,24 movinglights bean,08 refletores strobo com as seguintes características: cada variação de foco de 25ü a 50ü, 100w de potência, porta filtro, jogo de facas de recorte giratórias, porta gobos, iris lâmpadas halogêneas 110 ou 220 volts para atender de acordo as especificações dos rider's técnicos exigidos pelas bandas(incluso transporte, operação, montagem, alimentação e hospedagem).	1	DIÁRIA	R\$ 9.333,00	R\$ 9.333,00
2	ILUMINAÇÃO DE MÉDIO PORTE: Iluminação com até 24 refletores. Parabólicos tipo lâmpada par 64, com filtros de cores e focos específicos para atender os rider's das bandas,18 refletores parabólicos led 3,0 wat's rgb,02 máquinas geradoras de fumaça,02 ventiladores,04 mini brute com 06 lâmpadas cada,48 canais de dimers,8 movinglights bean,04 refletores superstrobo com as seguintes características: cada lâmpada 3000w controle por protocolo dmx. (incluso transporte, operação, montagem, alimentação e hospedagem).	5	DIÁRIA	R\$ 6.498,00	R\$ 32.490,00
4	GERADOR DE ENERGIA 180 KVA: LOCAÇÃO DE GERADOR DE ENERGIA ELÉTRICA, SILENCIADO, COM POTÊNCIA MÍNIMA DE 180 KVA: • INSTALADO SOBRE SISTEMA MÓVEL, ABASTECIDO, COM CABEAMENTOS E ACESSÓRIOS, • ACOMPANHADO E OPERADO POR TÉCNICO CAPACITADO, • SISTEMA DEVIDAMENTE ATERRADO, EXTINTORES DE INCÊNDIO DE ACORDO COM AS EXIGÊNCIAS DO CORPO DE BOMBEIROS, EMISSÃO DE ART (ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA) EMITIDA POR PROFISSIONAL COMPETENTE,• INCLUINDO TODAS AS DESPESAS COM TAXAS, IMPOSTOS, ENCARGOS, PESSOAL, TRANSPORTE, HOSPEDAGEM E ALIMENTAÇÃO, • PARA FUNCIONAR 12:00 HORAS POR DIA. • TODO SERVIÇO DEVE SER PRESTADO COM EXCELENTE QUALIDADE, ACABAMENTO E SEGURANÇA.	2	DIÁRIA	R\$ 2.733,00	R\$ 5.466,00
VALOR TOTAL					R\$ 47.289,00

LOTE 04

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	UND	UNITARIO	TOTAL
1	BANHEIRO QUÍMICO: locação de banheiros químico individual, portátil, com montagem, MANUTENÇÃO DIÁRIA e desmontagem, em polietileno ou material similar, com teto translucida dimensões mínimas de 1,16m de frente x 1,22m de fundo x 2,10 de altura, composto de caixa de desejo, porta papel higiênico, fechamento com identificação de ocupado, para uso de público em geral.	30	DIÁRIA	R\$ 150,00	R\$ 4.500,00
2	LOCAÇÃO DE BANHEIROS QUÍMICOS PARA PORTADORES DE DEFICIÊNCIAS - Locação de banheiro químico individual, portáteis, para deficientes físicos usuários de cadeiras de rodas, com montagem, MANUTENÇÃO DIÁRIA e desmontagem, em polietileno ou material similar, com teto translúcido, dimensões padrões, que permitam a movimentação da cadeira de rodas do usuário no interior do banheiro, composto de todos os equipamentos e acessórios de seguranças que atendam às exigências previstas em normas técnicas aprovadas pelos Órgãos	2	DIÁRIA	R\$ 500,00	R\$ 1.000,00
VALOR TOTAL					R\$ 5.500,00

LOTE 05



GENERAL SAMPAIO
Governo Municipal



ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	UND	UNITARIO	TOTAL
1	ATRAÇÃO REGIONAL DE GRANDE PORTE: contratação de atração de renome regional de grande porte, artista ou banda com repertório voltado para os ritmos de Axé, forró ou sertanejos para realização de shows em praça pública com duração mínima de duas horas, munidas de todos os instrumentos de palco necessário para sua apresentação. PARA APRESENTAÇÕES EM DATAS COMEMORATIVAS COMO CARNAVAL, REVEILLON, FESTIVAL JUNINO E OUTROS.	1	CACHÊ	R\$ 74.000,00	R\$ 74.000,00
2	ATRAÇÃO REGIONAL DE MÉDIO PORTE - Contratação de Atração de Renome regional de médio porte, artista ou banda com repertório voltado para os ritmos de Axé, forró. Mbps ou pop Rock. Para realização de Shows em praça pública com duração mínima de duas horas, munidas de todos os instrumentos de palco necessário para sua apresentação. PARA APRESENTAÇÕES EM DATAS COMEMORATIVAS COMO CARNAVAL, REVEILLON, FESTIVAL JUNINO	1	CACHÊ	R\$ 30.000,00	R\$ 30.000,00
3	ATRAÇÃO REGIONAL DE PEQUENO PORTE - Contratação de Atração de Renome regional de pequeno porte, artista ou banda com repertório voltado para os ritmos de Axé, forró, Mbps ou pop Rock. Para realização de Shows em praça pública com duração mínima de duas horas, munidas de todos os instrumentos de palco necessário para sua apresentação	1	CACHÊ	R\$ 7.400,00	R\$ 7.400,00
VALOR TOTAL					R\$ 111.400,00

LOTE 06					
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	UND	UNITARIO	TOTAL
1	EQUIPE DE APOIO DE SEGURANÇA DIURNO OU NOTURNO - contratação de equipe desarmada, treinada, uniformizada e capacitada para execução de serviço de apoio aos eventos diurnos ou noturnos, com experiência em evento de grande médio e porte, composta de 06 a 12 (seis) seguranças com tempo mínimo de 8(oito) horas.	10	UND	R\$ 266,00	R\$ 2.660,00
VALOR TOTAL					R\$ 2.660,00

LOTE 09					
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	UND	UNITARIO	TOTAL
1	SERVIÇO DE DECORAÇÃO - TIPO 01: serviço de decoração e ornamentação temática onde serão realizados os eventos com materiais alternativos e regionais, bancadas, luminárias, malhas, balões e arranjos de flores.	1	SERVIÇO	R\$ 6.307,69	R\$ 6.307,69
VALOR TOTAL					R\$ 6.307,69

LOTE 10					
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	UND	UNITARIO	TOTAL
1	CONTRATAÇÃO DE TREM DA ALEGRIA COM PERSONAGENS. COM TODAS AS DESPESAS DE COMBUSTÍVEL, LOGÍSTICA E ALIMENTAÇÃO DA EQUIPE INCLUSO. (4 HORAS DE PERCURSO)	1	DIÁRIA	R\$ 4.500,00	R\$ 4.500,00



GENERAL SAMPAIO
Governo Municipal



2	LOCAÇÃO DE CASTELO INFLÁVEL - com monitor uniformizado, período integral, cuja especificação constitui: Aparelho em lona capemil, Inflável com 3,00m de largura, 3,00m de comprimento e 2,50 m de altura contendo 2000 bolinhas com tela de proteção em seu redor. O fornecedor dever transportar, montar e desmontar após o término do uso.	1	DIÁRIA	R\$ 2.500,00	R\$ 2.500,00
3	LOCAÇÃO DE TOBOGÃ INFLÁVEL, de 05 metros de altura, capacidade para 04 crianças por vez, idade mínima 03 anos, máxima 12 anos.	1	DIÁRIA	R\$ 2.495,00	R\$ 2.495,00
4	LOCAÇÃO DE PISCINA DE BOLINHA - com monitor uniformizado, período integral, cuja especificação constitui: Aparelho em lona capemil com 2,00 m de largura, 2,00 de comprimento, 2,00m de altura com rede proteção de 2,00m e contendo 2.000 bolinhas. O fornecedor dever transportar, montar e desmontar após o término do uso	1	DIÁRIA	R\$ 1.750,00	R\$ 1.750,00
5	LOCAÇÃO DE CAMA ELASTICA - com monitor uniformizado, período integral, cuja especificação constitui: Aparelho 4,30m de raio contendo uma lona capemil de salto colorida, molas, proteção sobre molas e rede proteção, medindo 1,30m suportando até 120 kg. O fornecedor dever transportar, montar e desmontar após o término do uso.	2	DIÁRIA	R\$ 1.260,00	R\$ 2.520,00
6	LOCAÇÃO DE CARRINHO DE PIPOCA - com 01 (um) monitor uniformizado, fornecimento do material, período integral. fornecimento do material, período integral	2	DIÁRIA	R\$ 750,00	R\$ 1.500,00
7	LOCAÇÃO DE CARRINHO DE PICOLE - com 01 (um) monitor uniformizado, fornecimento do material, período integral. fornecimento do material, período integral	2	DIÁRIA	R\$ 900,00	R\$ 1.800,00
8	LOCAÇÃO DE 1 MAQUINA ALGODÃO DOCE - com 1 (um) monitor uniformizado, fornecimento do material, período integral.	2	DIÁRIA	R\$ 900,00	R\$ 1.800,00
9	SHOW DE ANIMAÇÃO INFANTIL COM PERSONAGENS	1	SERVIÇO	R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00
VALOR TOTAL					R\$ 28.865,00

Valor Global: R\$ 323.522,69 (trezentos e vinte e três mil quinhentos e vinte e doies reais e sessenta e nove centavos)